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کاهش قیمت موادغذایی
 در پایین ترین حد خود در بازارهای جهانی

قیمت جهانی موادغذایی به پایین ترین حد در ۹ ماه گذشته رسید.به گزارش 
ایســنا، آب وهوای مناســب، عرضه محصولات کشــاورزی مانند جو را تقویت 
کرده اســت و تورم فزاینده تجارت کالا را محدود می کند. این موضوع به مهار 
شــوک های عرضه از دریای ســیاه کمک کرده و باعث شده است که شاخص 
هزینه ماهانه موادغذایی از ســوی سازمان ملل در اکتبر ۰.۱ درصد کاهش یابد 
و در پایین تریــن حد خود از ژانویه باقی بماند.ادامه کاهش برای خانوارهایی که 
با بحران هزینه زندگی مقابله می کنند، تســکین خواهد بود. این شاخص برای 
هفتمین ماه کاهش یافته اســت که طولانی ترین رکود آن در ۹ ســال گذشته 
اســت.قیمت جهانی موادغذایی در ماه اکتبر ثابت مانــد زیرا اختلالات عرضه 
ناشی از جنگ در اوکراین تا حدی با کاهش تقاضا برای کالاهای اساسی جبران 
شد.ســازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد روز جمعه )۴ نوامبر( اعلام 
کرد که قیمت گوشــت، شــکر، روغن های گیاهی و لبنیات کاهش یافته است. 
ارین کولیر، اقتصاددان در فائو گفت: با این حال، شــاخص نسبت به سال های 
اخیر به طور قابل توجهی افزایش یافته است و دلار آمریکا در حال افزایش است 
که تامین عرضه را برای کشورهای واردکننده موادغذایی دشوارتر می کند.تغییر 
قیمت کالاها در قفسه های فروشگاه های موادغذایی ممکن است زمان ببرد زیرا 
تولیدکنندگان با هزینه های بالاتر نیــروی کار و انرژی مقابله می کنند. بعلاوه، 
مســیر محموله های غلات و روغن از اوکراین همچنان نامشخص است که یک 
عنصر حیاتی برای قیمت موادغذایی در آینده است.غلات در طول ماه سه درصد 
افزایش یافت. روســیه این هفته پس از تعلیق کوتاهی که کشــتی ها را به طور 
موقت متوقف کرد، ســهم خود در پیمان صادرات محصولات اوکراین را از سر 
گرفت. این قرارداد در اواسط نوامبر تمدید می شود و مقامات هنوز تمدید آن را 
تأیید نکرده اند.کولیر گفت: قیمت گندم و ذرت هر دو تحت تاثیر عدم قطعیت 
مداوم قرار گرفتند. شاخص موادغذایی سازمان ملل در ماه مارس واندکی پس از 

جنگ روسیه و اوکراین و تعطیلی بنادر اوکراین، به یک رکورد رسید.

خیز طلای سیاه برای ۱۰۰ دلاری شدن
قیمت نفت در پایان معاملات هفته گذشته با جهشی ۴ دلار در آستانه ۱۰۰ 
دلاری شــدن قرار گرفت.به گزارش ایرنا، قیمت نفت بعد از نگرانی ها نسبت به 
کاهش تقاضا در چین و همچنین آزادسازی بخشی از ذخایر استراتژیک آمریکا 
در هفته های گذشــته تا حدود ۸۰ دلار در هر بشــکه نیز پایین آمد. با توجه 
بــه این کاهش قیمت، اعضای اوپک پلاس در آخرین نشســت خود تصمیم بر 
کاهش ۲ میلیون بشکه ای تولید روزانه نفت خود گرفتند.این اقدام اوپک پلاس 
آن هم در آستانه ورود به ماه های سرد سال در نیمکره شمالی زمین باعث شد 
تا قیمت نفت تا حدی تقویت شــود با این حال قیمت طلای سیاه همچنان در 
حدود ۹۰ دلار در هر بشکه تثبیت شده بود. در روزهای اخیر اما افت ارزش دلار 
در جهان و همچنین پیش بینی رشــد تقاضا برای نفت قیمت ها را افزایش داد. 
کاهش دما در اکثر نقاط جهان نیز باعث شد تا قیمت نفت بیشتر شود.با توجه 
به این عوامل، قیمت نفت برنت که تنها در معاملات روز جمعه حدود ۴.۱ دلار 
بالا رفت به ۹۸ دلار و ۵۷ ســنت در هر بشکه رسید.نفت شاخص آمریکا نیز ۵ 
دلار و گران شد و بعد از مدت ها با قیمتی بالای ۹۰ دلار به فروش رسید. نفت 

شاخص آمریکا ۹۲ دلار و ۶۱ سنت قیمت خورد.

بیت کوین رکورد زد
طی هفت روز گذشته صنعت کریپتوکارنسی پویا بوده زیرا کل سرمایه بازار 
آن به میزان قابل توجه ۷۰ میلیارد دلار افزایش یافته است؛ این اتفاق به دلیل 
سودهای عمده اکثر سکه ها با استثنائات خاص رخ داد.به گزارش ایسنا به نقل از 
کریپتو، کل بازار به دلیل سود حاصل از ارزش اتریوم، بایننس، پالی گان و دوج 
کوین بیش از ۶۰ میلیارد دلار به ســرمایه خود افزوده و بیت کوین نیز در هفت 
روز گذشــته ســه درصد افزایش یافته و در حال حاضر ارزش آن ۲۱ هزار دلار 
است.هر چند بیشتر روزهای هفته، بیت کوین در روند نزولی معامله می شد اما 
چند ساعت پیش، گاوها توانستند بیت کوین را به بالاترین سطح پنج روزه بالای 
۲۱ هزار دلار برســانند و علت آن انتشار داده های شغلی مطلوب ایالات متحده 
بود.همچنین جالب است بدانید که چند روز پیش، وایت پیپر بیت کوین )اولین 
ارز دیجیتال( وارد ۱۴ ســالگی شــد.در هفت روز گذشته آلتکوین ها وضعیت 
بهتری نسبت به بیت کوین ثبت کردند؛ تسلط بیت کوین، معیاری که سهم آن 
را نسبت به بقیه بازار می سنجد، در هفته گذشته یک درصد کاهش یافته و به 
راحتی می توان فهمید که چرا اتریوم ۷.۴ درصد، بایننســس ۲۴ درصد افزایش 
یافته و پالی گان بهترین عملکرد را داشــته و در هفت روز گذشته ۲۳.۳ درصد 
رشــد ثبت کرده اســت.با این وجود، دوج کوین که همــه نگاه ها در هفت روز 
گذشته به آن بود در مجموع حدود ۶۰ درصد افزایش یافت و در روز سه شنبه، 
ایــن ارز دیجیتــال حدود ۱۳۰ درصد صعود کرد امــا از آن زمان تاکنون روند 
کاهشی داشته اســت.در حال حاضر ۳۸.۶۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی 
در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۸ درصد افزایش داشته است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشــته ۱۱۷.۱۳ میلیارد دلار است 
که ۴۷.۸۴ درصد افزایش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در 
حال حاضر ۷.۴۵ میلیارد دلار اســت که ۶.۳۶ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته 
بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار اکنون  ۱۰۶.۸۲ میلیارد 
دلار است که ۹۱.۲۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

جزئیات افزایش نرخ خودرو در روزهای اخیر
نایــب رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران خودرو تهران خاطر نشــان کرد: در 
هفته های گذشــته ســایپا در مدت کوتاهی فروش لیزینگی شاهین و کوئیک 
را آغاز کرد اما ۲ روز اســت که سایت فروش لیزینگی این خودروها بسته شده 
است. به نظر می رسد مشکلاتی که سایپا با وزارت صمت دارد باعث شده است 
که فروش لیزینگی متوقف شود در حال حاضر تکلیف کارخانه ها مشخص نیست 
و نمی دانند به چه شیوه باید عمل کنند.اسد کرمی در گفت وگو با ایلنا، با تایید 
افزایش نرخ خودرو در ابتدای هفته جاری، گفت: در روزهای گذشــته شــاهد 
نوســان های نرخ ارز در بازار بودیــم و از آنجایی که ارز یک فاکتور مهم در نرخ 
خودرو محســوب می شود شــاهد افزایش ۱ تا ۳ درصدی نرخ خودرو در بازار 

هستیم.
وی ادامه داد: خودرو شــاهین ۷ میلیون تومان، پراید ۱ تا ۲ میلیون تومان 
و پژو ۲۰۶ حدود ۵ میلیون تومان گران شــده است.به گفته این فعال صنفی؛ 
کمبود عرضه خودرو را می توان به عنوان یک عامل مهم برای افزایش نرخ خودرو 
در نظر گرفت؛ اما شــرایط بازار به سمتی هدایت شده است که نمی توان دلیل 
و منطق خاصی برای چرایی واقع پیش آمده در آن مطرح کرد.وی با اشــاره به 
کاهش تقاضا برای خرید خودرو از سوی مصرف کنندگان، گفت: این روزها مردم 
نبض بازار را در دست دارند و به این دانش رسیده اند که در زمان اوج قیمت ها 
خریــد را متوقف کننــد چراکه این احتمال را می دهند کــه در روزهای آینده 
قیمت ها افت کند البته کاهش تــوان خرید مردم در افت تقاضا نیز تاثیر گذار 
است.کرمی در پاسخ به این پرســش که آیا احتمال کلاه برداری در فروش های 
لیزینگی وجود دارد و مردم از این شیوه فروش خودرو استقبال کرده اند؟ گفت: 
خودروهایــی چینی ماننــد ام  وی ام فروش لیزینگی دارند. ســودهای فروش 
لیزینگی سرسام آور است و ممکن است برای خودرو ۴۰۰ میلیونی خریدار ۳۰۰ 
میلیون تومان سود به فروشــنده پرداخت کند از این رو لیزینگ در بازار شکل 

خوبی ندارد.
نایب رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران خودرو ادامه داد: در هفته های گذشته 
ســایپا در مدت کوتاهی فروش لیزینگی شاهین و کوئیک را آغاز کرد اما ۲ روز 
اســت که سایت فروش لیزینگی این خودروها بسته شده است. به نظر می رسد 
مشکلاتی که ســایپا با وزارت صمت دارد باعث شده است که فروش لیزینگی 
متوقف شود در حال حاضر تکلیف کارخانه ها مشخص نیست و نمی دانند به چه 
شــیوه باید عمل کنند.وی با بیان اینکــه واردات خودرو در بازار داخلی تاثیری 
نخواهد گذاشــت، گفت: به نظر می رســد اگر وارداتی انجام شود خودروهایی 
چینی و خودروهایی ۱ میلیارد تومانی وارد کشور شود که این خودروهای بدون 
تردید در بازار تاثیری نمی گذارد.به گفته کرمی؛ بعید اســت که ایران خودرو تا 
پایان ســال فرآیند قرعه کشی را حذف کند؛ هر مدیر در ابتدای روی کار آمدن 
قولی هایی به مردم می دهد اما به مرور زمان قول هایی که داده  است را فراموش 

می کنند.

گزارش

بازار انرژی

ارز دیجیتال

خودرو

مدیر گروه مرکــز مطالعات بین المللی انرژی وین گفت: 
چندان بــاور ندارم که چنانچه تحریــم صنعت نفت ایران 
برداشته شود، ما هنوز بتوانیم کمپانی های ممتاز بین المللی 
را برای ســرمایه گذاری جذب کنیم.فریدون برکشــلی در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در ارزیابی قرارادادهای 
متعدد قطر بــا ابرکمپانی ها جهت توســعه میادین گازی 
و امــکان همکاری ایران، قطر و ترکیه برای ارســال گاز به 
اروپا اظهار داشــت: اکنون بزرگ ترین کمپانی های انرژی و 
گاز بین المللــی تمرکز اصلی خود را بر روی قطر گذارده اند. 
از طرفــی قطر امکان انتقال گاز از طریق خط لوله را ندارد، 
اما در شرایط کنونی و پیش روی بازار گاز، به یک فرصت و 
امتیاز تبدیل شــده است. حالا که اروپا در حال خداحافظی 
با گاز روسیه اســت، این در واقع مقدمه ای بر فرایند پایان 
انتقــال گاز طبیعی از طریق خطوط لوله اســت. وی افزود: 
اتحادیــه اروپا در ســال ۲۰۲۰ تقریبــا ۷۳ درصد کل گاز 
مصرفــی وارداتی خود را از طریق خــط لوله دریافت کرد. 
ســهم روسیه ســه چهارم آن بود و اکنون با توجه به جنگ 
اوکراین، تحریم امریکا بر بخش انرژی و گاز روسیه و حذف 
روســیه از معادلات گازی اتحادیه اروپا، نظام امنیت انرژی 
جهان در مســیر خداحافظی با انتقال گاز از طریق خطوط 
لوله قرار گرفته و آینده امنیــت تامین گاز از طریق ال. ان.
جــی در دســتور کار امنیت انرژی دنیا قرار گرفته اســت. 
این فرایند بازگشــت ناپذیر است. مدیر گروه مرکز مطالعات 
بین المللی انرژی وین با بیان اینکه جهان انرژی وارد مرحله 
تکنو-ژئو-انرژی شــده و سیاســت های انرژی و گاز از این 
پــس بر پایه پرهیز از خطوط لولــه و تنوع در منابع تامین 
گاز اســتوار خواهد بود، گفت: همین تحول قطر را در یک 
موقعیت ممتاز قرار داده و افزایش تولید و توســعه ظرفیت 
ترمینال های تبدیــل گاز به مایع، آینده صنعت گاز خواهد 
بود و از همین روی شــرکت های عمده انرژی و گاز اطراف 

قطر خیمه زده اند. 
خودمان نمی توانستیم برای تولید صیانتی 

تصمیم بگیریم
وی بــا بیان اینکه همکاری ایران بــا قطر و ترکیه برای 
حضور در بازار از نظر فنی؛ منطقی و میسر هست، اما تحقق 
آن بعید است، تصریح کرد: همکاری های ایران و قطر مدت 
زیادی اســت که در جریان است. اما نتیجه ملموسی از آن 
حاصل نشــده است. مشــارکت گازی ایران و قطر تابعی از 
شرایط و قابلیت متوازن و هم وزن برای بهره برداری از مخازن 
اســت. در فقدان شــرایط متوازن، مخازن مشترک بین دو 
کشور از فاز اقتصادی به رقابت های سیاسی منتهی می شود. 
بعضی از شــرکت ها از جمله توتال، شل و کونوکوفیلیپس 
که اکنــون در قطر فعالیت دارند مدت ها قبــل از ورود به 
قطر با ایران مذاکره داشــتند. حتی در آن زمان، جمهوری 
اسلامی ایران هنوز تحت تحریم های خیلی سخت نبود، اما 
خودمان نمی توانستیم تصمیم بگیریم. تفسیرهای متفاوتی 
از تولید صیانتی ارائه می شد که امروز هم ادامه دارد. چندان 
باور نــدارم که چنانچه تحریم بر علیــه صنعت نفت ایران 
برداشته شود، ما هنوز بتوانیم کمپانی های ممتاز بین المللی 
را برای سرمایه گذاری جذب کنیم.برکشلی در ادامه درباره 
امکان همکاری دو کشور ایران و قطر برای برداشت صیانتی 
از پــارس جنوبی بیان داشــت: موضوع ذخایــر نفت و گاز 
مشترک ما بین کشورها، سابقه طولانی دارد. در دنیا تقریبا 

۱۷۰ میدان مشترک نفت و گاز وجود دارد. 
نحوه بهره برداری از میادین مشترک تابعی است از روابط 
کشــورهایی که میادین را برداشت می کنند و شرکت هایی 
کــه در میادین مشــترک فعالیت دارند. یــک بار موضوع 

بهره برداری بیش از میــزان توافق به جنگ بین مکزیک و 
امریکا، منجر شد. بیشتر کانادایی ها معتقدند که امریکا، نفت 
میادین مشترک آنها را سرقت می کند. کانادا سومین ذخایر 
نفتی جهان و ششــمین ذخایر گاز جهان را در اختیار دارد، 
اما میزان تولید نفت آن یک چهارم امریکاست. میزان تولید 
گاز هم با امریکا فاصله زیادی دارد. علل مختلفی برای این 
تفاوت وجود دارد ولی عامل کلیدی، پرهیز ســرمایه گذاران 
از سرمایه گذاری بیشتر از کاناداست. در هر حال در میادین 
مشترک، طرفی که دسترسی به امکانات، تجهیزات و سرمایه 
بیشتری دارد، برداشت بیشتری انجام می دهد. ایران کشوری 
پر همسایه است، با ۱۵ کشور از جمله قطر یا با کشورهای 
دیگر منطقه خلیج فارس یا دریای خزر مرز مشــترک آبی 
و خاکی دارد. حجم برداشــت از مخازن مشترک، تابعی از 
سرعت عمل، ســرمایه گذاری و فن آوری های روزآمد است. 
وی ادامــه داد: تولید یکپارچه از میادیــن گازی با قطر به 
این معناست که در یک میدان مشترک، دو کشور به جای 
عملیات منتهی به برداشــت مستقل از یکدیگر، به صورت 
یک کنسرســیوم و به صورت مشترک و یکپارچه از میدان 
مشــترک برداشــت کنند. این رویه در مورد میدان نفتی 
مشــترک هنگام بین ایران و عمان مورد تفاهم قرار گرفته 
اســت. کشورهای دیگر منطقه خلیج فارس و خاورمیانه هم 
در مورد این مکانیســم مذاکرات طولانی داشته اند. اما هیچ 
موردی تحقق پیدا نکرده اســت. بــه اعتقاد بنده همکاری 
تحت عنوان تولید یکپارچه، بیشتر بازی با جملات است. در 
نهایت هیچ کشوری در انتظار دیگری باقی نمی ماند. طرفی 
که از حمایت شرکت های بین المللی و صاحب فنآوری های 
به هنگام است، مسیر خود را ادامه می دهد. در مورد قطر هم 
با رویه برداشــت یکپارچه می توانیم مذاکرات داشته باشیم 

ولی نمی توان نسبت به دستاورد، خوشبین بود.
مدیر گروه مرکــز مطالعات بین المللی انرژی وین تاکید 
کرد: همکاری ســه کشــور ایران، ترکیــه و قطر در زمینه 
انتقال گاز برای آینده امنیت انرژی مدیترانه می تواند مهم و 
تاثیرگذار باشد. قطر منبع تامین گاز است. ایران از موقعیت 
ژئواســتراتژیک ممتازی برخوردار اســت. به عــلاوه ایران 
لجستیک آماده و زیر ساخت های محکمی برای انتقال گاز در 
اختیار دارد. البته ترکیه هم که به لحاظ جغرافیایی، بلافاصله 
به اروپا متصل اســت و دسترسی به دریای سیاه و مدیترانه 

دارد. اما همه اینها در مرحله قابلیت های بالقوه هستند. فقط 
موجودی گاز طبیعی قطر واقعی و بالفعل است. ترمینال های 
ال.ان.جــی قطر، بخش اعظم قراردادهــای خود را ۳۰-۲۰ 
ساله منعقد کرده اند. ایجاد ترمینال های جدید هم با صرف 
هزینه و وقت میسر است و خطوله لوله انتقال ایران نیز برای 

گاز طبیعی است.
تحولات مهمی در راه است

وی خاطرنشــان کرد: در هر صورت زمینه و پتانســیل 
همکاری وجود دارد. در مورد مسیر و دالان انتقال گاز ایران 
و ترکیه با یکدیگر مکمــل و در عین حال رقابت دارند. در 
حقیقت پس از جنگ اوکرایــن و حذف بالقوه گاز طبیعی 
روسیه از سبد مصرف انرژی اروپا، بی شک تحولات مهمی در 
ساختار بازار گاز و انرژی رخ خواهد داد که لازم است به طور 
جدی رصد و ارزیابی شود. امکان موقعیت مناسب برای ایران 
میسر اســت. اروپا می تواند این زمستان را سپری کند. اما 
زمستان های بعدی و صنایع انرژی بر آلمان و اتحادیه اروپا، 
بتدریج از چرخه تولید و عرضه جهانی حذف خواهند شــد. 
صنایع و اقتصــاد، به مناطقی مهاجرت می کنند که امنیت 
عرضه انرژی وجود دارد. در طی همین چند ماه که از بحران 
اوکراین و قطع گاز روســیه به اروپا سپری شده، تعدادی از 
صنایع مهم آلمان مانند کمپانی اتومبیل سازی فولکس واگن 
در حال انتقال فعالیت خود به امریکا هستند.برکشلی گفت: 
یکی از ابعاد مهم کشمکش های ژئوپلیتیک انرژی و گاز پنج 
سال آینده جهان و منطقه خاورمیانه، خاور نزدیک و آسیای 
میانه جنــگ دالان ها خواهد بود. کریدورهــای انتقال گاز 
نقش مهم و تعیین کننده ای در درجه اعتبار و تاثیرگذاری 
کشورها خواهند داشت. بنابراین از این منظر هم لازم است 
شــرایط به دقت مورد توجه قرار گیرد. وی درباره اینکه آیا 
ممکن است اروپا با توجه به نیاز به انرژی تحریم های ایران 
را نادیده بگیرد، پاسخ داد: گاز ایران برای اروپا مهم بود. در 
دهه ۱۹۹۰ و ۲۰۲۰، اتحادیه اروپا روی گاز ایران حســاب 
می کرد. حتی در زمانی که سیاست خط لوله گاز آسیایی از 
ایران به پاکستان و هندوستان، مطرح شد، اروپایی ها شرایط 
را با دقت زیر نظر داشتند و سعی می کردند که خط لوله گاز 
ایران از شرق به غرب، جریان پیدا کند. روسیه هم با نگرانی 
وضعیت را زیر نظر داشت و نگران جریان گاز ایران به سمت 
اروپا بود. روسیه حتی برای سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی 

جهت ایجاد خط لوله گاز ایران به پاکستان و هند را روی میز 
گذارد. بدیهی است که روسیه به هیچ عنوان حاضر نبود که 
رقیب تنومندی مانند ایران به بازار اروپا، نزدیک شود. مدیر 
گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین ادامه داد: اکنون با 
توجه به شرایط ذخایر گازی ایران و مصرف بالا، تنها گزینه 
برای ایران کریدورگرایی و سوآپ گاز همسایه های شمالی به 
سمت ترکیه و اروپا به علاوه برنامه های گازی طولانی مدت و 
منبعث از مناسبات استراتژیک است. روسیه و اتحادیه اروپا 
۷۰ سال با هم تجارت گاز داشتند. از این به بعد گاز روسیه 
کم و بیش برای همیشــه از بازار اروپا حذف می شود. نگاه 
اروپا نسبت به ایران، چیزی بهتر از نگاه به روسیه نیست. گاز 
با نفت، تفاوت دارد. پروژه های گاز بلندمدت و بیست سال به 
بالا هستند. اولویت اروپا، کشورهایی مانند قطر است. ترکیه 

هم چندان جایگاه مقبولی برای انتقال گاز به اروپا نیست. 
صادرات گاز در راس سیاست های ملی قطر

وی یادآور شــد: بنده نسبت به آینده صادرات گاز ایران 
به اروپــا امیدی نــدارم. یک معادله چندمجهولی اســت. 
ابهامــات زیادی وجود دارد. برای قطر، صادرات گاز در راس 
سیاست های ملی این کشــور است. در ایران تامین داخلی 
گاز در اولویت است. برکشلی درباره وداع ایران با برنامه هاب 
شــدن در حوزه انرژی گفت: در هنگامه رونق پارس جنوبی 
و در مقطعــی که ایران رویای صادرات به اروپا را داشــت، 
ترکیه یکی از عوامل بازدارنده بود. ترکیه پیشــنهاد داشت 
تا گاز مــازاد ایران را خریداری کند و خــود به اروپا صادر 
کند. البته ترکیه برای صدور گاز به اروپا باید مســائل خود 
را با یونان حل و فصل کند، مشــکلات بــازی در روابط دو 
کشــور وجود دارد. در ایران موضوع صــادرات گاز به اروپا، 
خیلی اهمیت داشــته و دارد. انتقــال گاز از طریق خطوط 
لوله و برپایی کریدورهای انتقال گاز به معنای امنیت متقابل 
برای عرضه کننده و مصرف کننده است. البته جنگ اوکراین 
خیلی از معادلات را تغییر داده است، اما در واقع به نظر بنده 
اروپا می توانست بازار منطقی گاز ایران باشد، شاید هنوز هم 

فرصت هایی باشد. 
مقایسه اقتصاد ایران و ترکیه طی 4 دهه

به اعتقاد وی؛ روابط ایران و ترکیه همیشــه نوع خاصی 
بوده است. هر دو کشــور تاریخ طولانی و پرتلاطمی داشته 
و هر دو کشــور مشــترکات متعدد و تناقض های عدیده ای 
دارند. هر دو هــم نگرش های هژمونیک دارند. البته ترکیه، 
اقتصاد را از ایدئولوژی مســتثنی کرده و در دو دهه گذشته 
پیشرفت های چشمگیری را تجربه کرده است. ترکیه امروز به 
باشگاه کشورهای با اقتصاد یک تریلیون دلاری پیوسته و در 
گروه ۲۰ عضو شده است. در سال ۱۹۸۰ اقتصاد ایران دو و 
نیم برابر اقتصاد ترکیه بود. در ۲۰۲۰ اقتصاد ایران، یک سوم 
اقتصاد ترکیه است. ترکیه از نظر منابع طبیعی فقیر است اما 
امتیاز مهم آن امکان ارتباط سرزمینی با اروپاست.مدیر گروه 
مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین بیان داشت: در ایران ما 
گاز را داخلی کردیم. آلترناتیو دیگری هم نداشتیم. صنایع 
ایران طی دهه های گذشته بر پایه صنایع انرژی طلب، شکل 
گرفته اند. صنایع فولاد، شــیمیایی و پترو شیمیایی، صنایع 
ساختمانی و سیمان؛ جملگی صنایع انرژی بر هستند. ضمن 
اینکه همین صنایع انرژی بر هم عموما مســتعمل شده اند و 
فقط به یمن انرژی فراوان و بالنســبه ارزان ســرپا هستند. 
بنابراین در فقدان حجم بزرگی از سرمایه گذاری و فن آوری 
روزآمــد و هنوز مهم تر، برخــورداری از یک عزم ملی برای 
صادرات گاز و اســتفاده از این بیست ساله باقیمانده از عمر 
گاز طبیعی به عنــوان یک منبع انرژی ممتاز، می توانیم به 

یک بازیگر منطقه ای و شاید جهانی تبدیل شویم.

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین تشریح کرد:

تنها گزینه صادرات گاز ایران؛ کریدورگرایی و سوآپ

وزیر اقتصــاد از تهیه مــاده واحده پیشــنهادی برای 
تصحیح ســازوکار قیمت گذاری دستوری خبر داد و گفت: 
دولت حمایت از همه تولیدکنندگان و صادرکنندگانی که 
از محل قیمت گذاری دستوری و غیرکارشناسی دچار زیان 
یا کاهش ســود شدند را وظیفه خود می داند و در تلاشیم 
تا با اســتفاده از ســایر ابزارها، این موضوع را حل کنیم.
به گزارش ایرنا از ســازمان بورس و اوراق بهادار، »احسان 
خانــدوزی« بــا بیان اینکه طبــق قوانین متعــدد دولت 

مکلف به جبران زیان افرادی اســت کــه از قیمت گذاری 
غیرکارشناســی آســیب دیده اند، اظهار داشــت: وزارت 
اقتصاد و ســتاد اقتصادی دولت همــه تلاش خود را برای 
اصلاح رویه های اشــتباه به  کار گرفته اند که از جمله آن ها 
می توان به موضوع قیمت گذاری دســتوری که سال ها در 
کشــور رایج بوده، اشــاره کرد.وی توضیح داد: در ماه های 
گذشــته شــاهد لغو قیمت گذاری دســتوری در برخی از 
محصولات و ورود آنها به سازوکار شفاف بورس کالا بودیم 

که این امر نشان دهنده عزم جدی دولت برای حذف شیوه 
اشتباه قیمت گذاری اســت.خاندوزی بیان داشت: وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در تلاش اســت تا ســازوکار اصلی 
تعیین قیمت در اقتصاد به کار گرفته شــود و در خصوص 
اقلامی که همچنان بــه طور غیرکارشناســی نرخ گذاری 
می شــوند، بنا داریم تا بــا مجموعه ابزارهــای در اختیار 
خود این مساله را ســاماندهی کنیم.وزیر امور اقتصادی و 
دارایــی ادامه داد: اکنون وزارت امور اقتصادی و دارایی در 

حال تهیه ماده واحده پیشــنهادی برای تصحیح سازوکار 
قیمت گذاری دســتوری اســت که در هفته های آینده آن 
را اطلاع رســانی خواهیم کرد.وی خاطرنشان کرد: ازاین رو 
دولــت حمایت از همه تولیدکنندگان و صادرکنندگان که 
از محل قیمت گذاری دستوری و غیرکارشناسی دچار زیان 
یا کاهش ســود شدند را وظیفه خود می داند و در تلاشیم 
تا با استفاده از سایر ابزارهای اقتصادی، این موضوع را حل 

و مدیریت کنیم.

اخیرا، پدرام سلطانی، کارشناس و فعال اقتصادی در توییتر نسبت به افزایش 
ناگهانی و شــدید قیمــت دلار در بازار ارز واکنش نشــان داد. وی این اتفاق را 
نشــانه ای منفی قلمداد کرده و از این نوســانات به عنوان آسیب جدی اقتصاد 
ایران یاد کرد.به گزارش تجارت نیوز ، اقتصاد ایران ملتهب اســت، اما توهمات 
دولتمردان کماکان ادامــه دارد. در حالی که مقامات اقتصادی وعده داده بودند 
قرار نیســت شوک اقتصادی در راه باشــد، حالا دلار ترمز بریده و کارشناسان 

اقتصادی از آن به عنوان تهدیدی جدید برای اقتصاد نام می برند. 
پیشــتر اما زمزمه های فراوانی از احیای برجام به گوش می رسید، رفته رفته 
این امید رنگ باخت و حالا نااطمینانی جای آن را گرفته؛ شــرایطی که برخی 
فعــالان اقتصادی آن را به راه رفتن در مه تشــبیه می کنند.گزارش ها نشــان 
می دهــد در روزهای پایانــی هفته دوم آبان ماه، نرخ شــاخص ارزی در کانال 
تاریخــی ۳۴ هزار تومان قرار گرفت و در ادامه به میانه های نیمه دوم این کانال 
رسید. حالا ترمز بریدن دلار این نگرانی را ایجاد کرده که در نخستین روز هفته 
جاری بهای آن رکورد جدیدی ثبت کند و به ۳۵ هزار تومان برســد. همزمان، 
برخی مشــاهدات از فروش ارزهای خانگی به امید ســود بیشتر حکایت دارد. 
دلایل گرانی دلار چیســت؟ بررسی ها نشان می دهد افزایش ۲۰ درصدی ارزش 
دلار به نسبت سایر ارزها در سطح بین المللی، تورم ۵۰ درصدی، تدام اعتراضات 
اجتماعــی، اخبار مربوط به تحریم ها و برجام و همچنین تهدیدات کشــورهای 
همسایه از جمله این دلایل هستند.تشدید انتظارات تورمی و سرایت دارایی های 

خارج شده از بورس به بازارهای دیگر از دیگر دلایلی هستند که در گزارش های 
اقتصادی به آنها اشــاره شده است.افزایش نرخ ارز سقوط ارزش پول ملی ایران 
را به دنبال داشــته اســت. موضوعی که اثرات آن را می توان روی گرانی بهای 
کالاها در بازارهای  مختلف و در نهایت فقر فراگیر مشــاهده کرد. بررســی های 
اخیر فعالان کارگری از افزایش خط فقر به حدود ۱۸ تا ۲۰ میلیون تومان خبر 
می دهند. یک گزارش دیگر هم خط فقر مطلق یک خانوار چهار نفره تهرانی را 
۱۲ میلیون تومان تخمین زده اســت. اخیرا نیز عباس شاکری- اقتصاددان- در 
نشست بررسی »سیکل معیوب تورم ایران از کجا نشات می گیرد؟«، به موضوع 
کاهش ارزش پول ملی اشــاره داشته و در این باره گفته بود: »ارزش پولی ملی 
در طول این سال ها ۱۷ هزار برابر کاهش پیدا کرده است.«فعالان اقتصادی طی 
هفته های گذشته بارها نســبت به خطرات قطعی اینترنت و ضرروزیان حاصل 
از آن برای کسب و کارها هشدار داده بودند. موضوعی که از آن به عنوان شوک 
سوم پس از تحریم ها و کرونا برای اقتصاد بیمار ایران نام برده شد. در عین حال، 
کارشناسان از کاهش فروش، افزایش تعدیل نیرو در صنایع، احتمال ورشکستگی 
گســترده و فرار ســرمایه ابراز نگرانی کرده بودند. آنها در حالی از آغاز زمستان 
ســخت ایران خبر دادند که حالا عامل دیگری اقتصاد ایران را تهدید می کند؛ 
نوســانات نرخ دلار. موضوعی که بیش از هر عاملی، امکان پیش بینی تحولات 
اقتصادی را از فعالان اقتصادی طلب می کند.اخیرا،پدرام ســلطانی، کارشناس و 
فعال اقتصادی نیز در توییتر نســبت به افزایش ناگهانی و شدید قیمت دلار در 

بازار ارز واکنش نشان داد. وی این اتفاق را نشانه ای منفی قلمداد کرده و از این 
نوسانات به عنوان آسیب جدی اقتصاد ایران یاد کرد.سلطانی در توییتر نوشت: 
 »از آخرین جهش نرخ ارز در نیمه نخســت ۱۳۹۹ تا پایان مهر امســال حدود 
۱۰۰ درصد تورم به اقتصاد ایران تحمیل شده و نقدینگی ۸۶ درصد رشد کرده.  
تقویت درآمدهای ارزی کشور نیز با تعلیق مذاکرات در دیدرس نیست.  نوسانی 
که در نرخ ارز افتاده برای »اهل فهم« اصلًا نشــانه خوبی نیســت.«همچنین، 
فعالان اقتصادی چنین فضایی را به راه رفتن در مه تشبیه می کنند که نه مسیر 
برای آنها مشخص است و نه علامت ها. نتیجه آن چیزی جز سردرگمی صاحبان 
سرمایه نبوده اســت. همین حالت بلاتکلیفی سبب شده تا آنها ترجیح بدهند 
ســرمایه خود را به جای امن تری منتقل کنند. افزایــش نرخ مهاجرت فعالان 
اقتصادی هم معنی جزء توقف سرمایه گذاری ندارد. این درحالیست که ادعاهای 

دور از واقعیت و آمارسازی های مقامات اقتصادی کماکان ادامه دارد.

وزیر اقتصاد خبر داد

تهیه پیشنهادی برای تصحیح سازوکار قیمت گذاری دستوری

ابرتورم در راه است؟

گرانی دلار؛ شوک چهارم اقتصاد ایران

بدهی خارجی ایران در پایان مرداد امسال،  به هفت 
میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل ۱۸.۹ درصد کم شده است.گزارش 
جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان 
می دهــد میــزان بدهی های کوتاه مدت کشــور یک 
میلیارد و ۹۲۴ میلیــون دلار و بدهی های بلند مدت 
ایران نیــز پنج میلیارد و ۲۳۹ میلیون دلار اســت.از 
سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران، هفت 
میلیارد و ۱۳۱ میلیون یورو اســت که پنج میلیارد و 
۲۱۶ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی های میان 
مــدت و بلندمدت بوده و یک میلیارد و ۹۱۵ میلیون 
یورو حجم بدهی های کوتاه مدت اســت.این در حالی 
اســت که میزان بدهی خارجی کشور در پایان مرداد 
ماه ســال قبل معادل هشــت میلیارد و ۸۴۰ میلیون 

دلار بــوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشــور دو 
میلیارد و ۴۸۰ میلیــون دلار و بدهی های بلند مدت 
ایران نیز شش میلیارد و ۳۶۰ میلیون دلار اعلام شده 

است. 
 همچنیــن، رقم بدهی های خارجی ایران در پایان 
سال گذشته، معادل هشــت میلیارد و ۶۷۵ میلیون 
دلار بوده اســت.بنابراین، میــزان بدهی های خارجی 
کشــور در پایان مرداد ماه ســال جاری در مقایسه با 
مدت مشــابه سال قبل و پایان سال  گذشته به ترتیب 

۱۸.۹ و ۱۷.۴ درصد با کاهش مواجه شده است. 
 گفتنی است که بدهی خارجی مجموعه تعهدات 
ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی تسهیلات 
دریافتی از بانک جهانی و ســایر سازمان ها و نهادهای 

بین المللی را در بر می گیرد.

بررسی عملکرد صندوق تامین خسارت های بدنی 
در ســال گذشته نشــان می دهد متوســط خسارت 
پرداختی به زیان دیدگان حوادث ناشــی از وســایل 
نقلیه طی این ســال بابت هر متوفــی ۱۶۸ میلیون 
و ۲۰۰ هــزار تومان و بابت هر مجــروح ۹۰ میلیون 
تومان گزارش شــده است.به گزارش ایسنا، به منظور 
حمایت از زیان دیدگان حوادث ناشی از وسایل نقلیه، 
بر اســاس ماده ۲۱ »قانون بیمه اجباری خســارات 
وارده به شــخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل 
نقلیه« )مصوب سال ۱۳۹۵(، خسارت های بدنی وارد 
به اشــخاص ثالث که به دلایلی قابل پرداخت نباشد، 
توســط صندوق مســتقلی به نام »صنــدوق تأمین 

خسارت های بدنی« جبران می شود.
در این بیــن، بررســی عملکرد صنــدوق تامین 

خســارت های بدنی در پرداخت خسارت ها حاکی از 
آن اســت که مقدار خسارت پرداختی صندوق تأمین 
خســارت های بدنی از ۱۹۳۰ میلیارد تومان در سال 
۱۳۹۹ به حدود ۳۶۵۹ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ 
رســید که ۱.۹  برابر شده اســت.علاوه بر این، سهم 
پرداخت خســارت به زیان دیدگان فوتی ۵۰.۴ درصد 
و سهم پرداخت به مجروحین زیان دیده ۴۹.۶ درصد 

بوده است.
همچنین، متوسط خسارت پرداختی طی این سال 
بابت هر متوفی ۱۶۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و بابت 
هر مجروح ۹۰ میلیون تومان گزارش شده که به طور 
میانگین )برای مجموع فوتی و جرحی( در مقایسه با 
سال قبل افزایش یافته و به ۱۱۷ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومان رسیده که ۴۱.۹ درصد رشد داشته است.

پرداخت ۱۶۸ میلیون تومان خسارت به فوتی های حوادث رانندگیبدهی خارجی ایران ۱۹ درصد کم شد


